



**Unione Europea**  
**REPUBBLICA ITALIANA**  
**Regione Siciliana**  
**Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità**  
**Dipartimento Regionale Tecnico**  
**Ufficio Regionale del Genio Civile**  
**Servizio di Caltanissetta**

**Oggetto: Proposta di Determina di liquidazione** per il rimborso spese delle missioni e delle spettanze relative alle attività di vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, nell'ambito "Progetto esecutivo per "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)".

CUP: G37H21037780002 - CIG: 931906715F - Cod. Caronte SI\_1\_31294;

**Il Responsabile Unico del Procedimento**

- **VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- **VISTO** il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- **VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
- **VISTO** l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
- **VISTO** il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";
- **VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- **VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;
- **VISTO** il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
- **VISTO** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTO** il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 "Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015" di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii.;
- **VISTO** il decreto del Presidente della Regione D.P.R. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTA** la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l'emanazione del bando per la nomina dell'Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Reg.le del Genio Civile, assume la funzione al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Ufficio;
- **VISTA** la legge 07 agosto 1990 n. 241;
- **VISTO** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 2019 n.

55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall'art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016;

- **VISTA** la Legge regionale 5 marzo 2020 n.7 con cui la regione, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'art.11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.;
- **VISTA** la legge regionale n.2 del 23/02/2023, " Legge di stabilità regionale 2023/2025";
- **VISTA** la legge regionale n.3 del 23/02/2023, " Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025;
- **VISTA** la legge regionale 17 marzo 2020 n.8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lettera. A) dell'art. 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l'attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;
- **VISTO** l'art. 51, comma 6 lettera b) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
- **VISTA** la legge 16 aprile 1987 n. 183 inerente al "Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari";
- **VISTA** la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016: "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 -Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici ripartizione ai sensi dell'art. 1 comma 703, lettera b9 e c) della legge 190/2014";
- **VISTA** la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016:" Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il mezzogiorno Assegnazione risorse";
- **VISTA** la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: "Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015) —Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n.1303;
- **VISTA** la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020- Ridefinizione del quadro finanziario e programmatico complessivo;
- **VISTA** la delibera CIPE n. 64 del 1° agosto 2019: "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale – Misure per l'accelerazione degli Interventi – modifica delibera CIPE n. 25 del 2016";
- **VISTA** la delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020: 'Fondo sviluppo e coesione 2014-2020—Riduzione delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana—Modifica della delibera n.26/2016';
- **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019: "Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020—Riprogrammazione del piano finanziario";
- **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 283 dell'8 agosto 2019: "FSC 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto Area Tematica 2. 'Ambiente'—Obiettivo Strategico' Dissesto Idrogeologico";
- **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: "FSC 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto Area Tematica 2. 'Ambiente'—Obiettivo Strategico' Dissesto Idrogeologico";
- **VISTA** la deliberazione n. 310 del 23 luglio 2020 con la quale la Giunta regionale, al fine di contrastare gli effetti economici della pandemia da COVID-19, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della citata legge regionale n.9/2020, ha approvato la proposta di riprogrammazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC2014/2020;
- **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 458 del 26 ottobre 2020: "FSC 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Rimodulazione risorse in ossequio al comma 881 bis dell'articolo1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, inserito dal comma 3 dell'articolo 38 quater del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.58";
- **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: "FSC 2014/2020- Aggiornamento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana post deliberazione della Giunta regionale n.3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto";
- **VISTA** la deliberazione n. 13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha rideterminato lo stanziamento delle somme per interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, relativamente

- ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti;
- **VISTA** la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017;
  - **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”;
  - **VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021: “Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;
  - **VISTA** la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, in particolare, l'art.109, comma 2;
  - **VISTO** che nell'elenco degli interventi approvato dalla Giunta di Governo di cui sopra risulta ricompreso l'intervento denominato “*Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)*”.
  - **VISTO** che l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 17/Gab del 29/06/2022 ha adottato, ai sensi dell'art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell'art. 24 del Decreto del presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 /2022;
  - **VISTO** il D.D.G n. 1716/2021 del 08/11/2021 di nomina RUP e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e nomina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
  - **VISTO** il progetto dell'importo complessivo di €. 178,240,11 per i Lavori “*Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)*”, verificato, validato ed approvato in linea tecnica in data 8/07/2022, dal R.U.P., Geom. Patrizia Ragusa;
  - **VISTA** la determina a contrarre Rep/DA n. 476 del 11/07/2022.
  - **Visto** che l'intervento in argomento è stato affidato, con determina di aggiudicazione Rep./DA n. 534/22 del 27/07/2022, alla Società DICEARCO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in via Centonze, n.25 CAP. 98122 – Messina P.I. omossis, con importo contrattuale al netto del ribasso d'asta del 18,2323% pari ad € 147.823,98 ivi compresi i costi della sicurezza che ascendono ad € 11.414,61, di cui al seguente QTE:

| <b>QUADRO ECONOMICO Post Gara</b> |   |             |              |
|-----------------------------------|---|-------------|--------------|
| <b>A</b>                          | <b>Importo totale dei lavori</b>  |             | € 178.240,11 |
| 1                                 | A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta |             | € 11.414,61  |
| 2                                 | Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso                           |             | € 166.825,50 |
| 3                                 | A dedurre il ribasso d'asta 18,2323%  |             | -€ 30.416,13 |
| 4                                 | Lavori al netto del ribasso d'asta  |             | € 136.409,37 |
| 5                                 | Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                               |             | € 11.414,61  |
| 6                                 | Sommano i lavori  |             | € 147.823,98 |
|                                   |   |             |              |
| <b>B</b>                          | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>                           |             |              |
| 1                                 | I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori                                  | € 35.521,28 |              |
| 2                                 | Imprevisti < 5 %  | € 7.070,23  |              |
| 3                                 | Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113           | € 2.851,84  |              |

|   |   |             |                     |
|---|---|-------------|---------------------|
|   | D.Lgs 50/2016   |             |                     |
| 4 | Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016  | € 16.400,00 |                     |
| 5 | Contributo ANAC   | € 225,00    |                     |
| 6 | Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.                               | € 2.000,00  |                     |
| 7 | Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L. | € 4.000,00  |                     |
|   | Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  | € 65.068,35 | € 65.068,35         |
|   | <b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>   |             | <b>€ 212.892,33</b> |
| C | Economie su ribasso d'asta  |             | € 37.107,67         |
|   | <b>Importo complessivo investimento</b>   |             | <b>€ 250.000,00</b> |

- **VISTO** il D.D.G. n.1105 del 01/08/2022 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene finanziato il progetto per i Lavori “*Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)*” CUP G17H21037780002 Cod. Caronte SI\_1\_31294 dell’importo complessivo lordo di € 212.892,33, e impegnata la medesima somma sul capitolo di bilancio di spesa 684176 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 201472020 (POC 2014/2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali - Codice: U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V – Capo 18 – Del. CIPE n. 52/2017.
- **VISTO** il contratto di appalto del 19/09/2022 Rep. 6264 stipulato per i Lavori “*Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)*”, tra l’Ingegnere Duilio Alongi n.q. di Dirigente del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio, giusta nomina con D.D.G. 772/2022 del 14/06/2022, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il omissis, nato a omissis e residente a omissis Cod. Fisc omissis n.q. di Legale Rappresentante, Amministratore Unico, socio di maggioranza e Direttore Tecnico della Società DICEARCO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in via Centonze, n.25 CAP. 98122 – Messina P.I. omissis, per l’importo di € 147.823,98 al netto del ribasso d’asta del 18,2323 %, compresi oneri per la sicurezza pari a € 11.414,61 al netto dell’IVA al 22%;
- **VISTO** il Contratto di appalto di cui al punto precedente registrato a Messina (ME) in data 03/10/2022, al n.1199 serie 3;
- **Visto** il verbale datato 01 Agosto 2022 con il quale i lavori sono stati consegnati per essere ultimati in giorni 120 naturali e quindi entro il 28/11/2022;
- **Visto** il D.R.S n. 1763 del 02/11/2022 con il quale l’Ufficio ha risolto il contratto d’appalto Rep. 6264 del 19/09/2022 registrato a Messina (ME) in data 03/10/2022, al n.1199 serie 3 con l’Operatore economico aggiudicatario Società DICEARCO COSTRUZIONI s.r.l. per gravi inadempienze contrattuali per il conseguenziale ritardo nella esecuzione di lavori ai sensi del comma 4 art.108 D.Lgs. 50/2016;
- **Vista** la relazione dello stato di consistenza dei lavori regolarmente eseguiti a tutto il 29/10/2022 il cui quadro economico, a seguito degli accertamenti eseguiti in data 31/10/2022, della relativa contabilità sottoscritta in pari data dalla Società esecutrice e della decurtazione per gli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto per spese di produzione progetto ai sensi del comma 4 art.108 D.Lgs.50/2016, è risultato il seguente:

| <b>STATO DI CONSISTENZA DELLE PRESTAZIONI REGOLARMENTE ESEGUITE</b> |   |            |                    |
|---|---|------------|--------------------|
| <b>A</b>  | <b>Importo totale dei lavori</b>  |            | € 45.934,86        |
| 1   | A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta                                     |            | € 670,86           |
| 2   | Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso   |            | € 45.264,00        |
| 3   | A dedurre il ribasso d'asta 18,2323%  |            | -€ 8.252,67        |
| 4   | Lavori al netto del ribasso d'asta  |            | € 37.011,33        |
| 5   | Oneri sicurezza inclusi nei lavori  |            | € 670,86           |
| 6   | Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri di sicurezza                                    |            | € 37.682,19        |
| 7   | Importo netto contrattuale derivanti dallo scioglimento del contratto i sensi del comma 4 art.108 D.Lgs.50/2016 |            | - € 150,00         |
|   |   |            | <b>€ 37.532,19</b> |
| <b>B</b>  | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>   |            |                    |
| 1   | I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  | € 8.257,08 |                    |
|   | Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  | € 8.257,08 | € 8.257,08         |
|   | <b>IMPORTO TOTALE DELLO STATO DI CONSISTENZA</b>  |            | <b>€ 45.789,27</b> |
| <b>C</b>  | Economie ribasso d'asta I.V.A. 22 % compresa  |            | € 10.068,25        |
|   | <b>IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO IMPEGNATO</b>   |            | <b>€ 55.857,52</b> |

- **VISTO** il certificato di pagamento n. 1/bis ed ultimo, emesso in data 16/12/2022, con il quale è stato liquidato in data 20/12/2022 all'Impresa esecutrice DICEARCO COSTRUZIONI s.r.l, l'importo di € 33.032,19 al netto dell'I.V.A. pari a € 7.267,08 per un importo complessivo di € 40.299,27.
- **VISTA** la determina Rep/D.A. n. 964 del 18/11/2022 e successiva di rettifica del Q.T.E Rep./D.A. n.985 del 22/11/2022, con cui i lavori di che trattasi sono stati affidati, giusto verbale n. 3 del 26/97/2022 redatto dal seggio di gara, alla Messina Costruzioni s.r.l. con sede a Mussomeli (CL) in Via Palermo n. 140/bis P.IVA omossis secondo in graduatoria, a seguito della risoluzione del contratto D.R.S. n.1763 del 02/11/2022;
- **VISTO** il contratto di appalto Rep. 6278 del 18/01/2023 – Registrato a Caltanissetta (CL) in data 14/10/2022, al n.13 serie 1, con il quale i lavori sono stati affidati alla Messina Costruzioni s.r.l. con sede a Mussomeli (CL) in Via Palermo n. 140/bis P.IVA omossis, per complessivi € 110.141,79 al netto del ribasso d'asta del 18,2323 offerto in sede di gara, di cui € 99.398,04 per lavori al netto ed € 10.743,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
- **VISTO** il seguente quadro tecnico economico:

| <b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b> |   |  |              |
|---------------------------------|---|--|--------------|
| <b>A</b>                        | <b>Importo totale dei lavori</b>  |  | € 132.305,25 |
| 1                               | A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta |  | € 10.743,75  |
| 2                               | Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso                           |  | € 121.561,50 |
| 3                               | A dedurre il ribasso d'asta 18,2323%  |  | -€ 22.163,46 |
| 4                               | Lavori al netto del ribasso d'asta  |  | € 99.398,04  |

|          |   |             |                     |
|----------|---|-------------|---------------------|
| 5        | Oneri sicurezza inclusi nei lavori  |             | € 10.743,75         |
| 6        | Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri per la sicurezza  |             | € 110.141,79        |
| <b>B</b> | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>   |             |                     |
| 1        | I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  | € 24.231,19 |                     |
| 2        | Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016   | € 2.851,84  |                     |
| 3        | Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016  | € 16.400,00 |                     |
| 4        | Contributo ANAC   | € 225,00    |                     |
| 5        | Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.                               | € 2.000,00  |                     |
| 6        | Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L. | € 3.400,00  |                     |
| 7        | Spese riproduzione progetto e beni strumentali (Art.23, comma 11 bis D.Lgs 50/2016)   | € 783,00    |                     |
| 8        | Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  | € 56.961,26 | € 56.961,26         |
|          | <b>Importo complessivo lavori di completamento</b>  |             | <b>€ 167.103,06</b> |
|          | Importo stato di consistenza a seguito di risoluzione contratto   |             | € 45.789,27         |
| <b>C</b> | <b>Economie</b>   |             |                     |
| 1        | Economie su ribasso d'asta a seguito risoluzione IVA compresa   |             | € 10.068,25         |
| 2        | Economie su ribasso d'asta di progetto IVA compresa   |             | € 27.039,42         |
|          | <b>Importo complessivo</b>  |             | <b>€ 250.000,00</b> |

- **VISTA** nota n.7233 del 01/02/2022 con la quale il Direttore dei Lavori F.D. Geom. Luigi Di Natali ha richiesto l'autorizzazione al Rup F.D. Geom. Patrizia Ragusa la redazione della perizia di variante suppletiva ed assestamento ai sensi dell'art.106 c.2 lett.c) D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 8 c.2 DM 49/2018, a seguito di circostanze imprevedute ed imprevedibili verificatesi durante l'esecuzione dell'opera;
- **VISTA** l'autorizzazione datata 18/01/2023 del Rup F.D. Geom. Patrizia Ragusa alla redazione della perizia di variante suppletiva ed assestamento finale;
- **VISTA** la relazione tecnica illustrativa della perizia di variante suppletiva ed assestamento finale somme del 01/02/2023, approvata in linea tecnica dal Rup F.D. Geom. Patrizia Ragusa in data 01/02/2023;
- **CONSIDERATO** che con la perizia di variante suppletiva ed assestamento del 01/02/2023 contiene il quadro economico di seguito riportato:

| <b>QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA</b> |   |  |              |
|---|---|--|--------------|
| <b>A</b>                                | <b>Importo totale dei lavori</b>  |  | € 139.165,42 |
| 1                                       | A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta |  | € 4.423,67   |
| 2                                       | Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso                           |  | € 134.741,75 |

|          |  |             |                     |
|----------|--|-------------|---------------------|
| 3        | A dedurre il ribasso d'asta 18,2323%   |             | -€ 24.566,52        |
| 4        | Lavori al netto del ribasso d'asta   |             | € 110.175,23        |
| 5        | Oneri sicurezza inclusi nei lavori   |             | € 4.423,67          |
| 6        | Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri per la sicurezza   |             | € 114.598,90        |
| <b>B</b> | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>  |             |                     |
| 1        | I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori   | € 25.211,76 |                     |
| 2        | Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016  | € 2.961,60  |                     |
| 3        | Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016   | € 20.092,66 |                     |
| 4        | Contributo ANAC  | € 225,00    |                     |
| 5        | Spese riproduzione progetto e beni strumentali (Art.23, comma 11 bis D.Lgs 50/2016)  | € 350,00    |                     |
| 6        | Oneri per analisi eseguite su campioni di terreno ai sensi del DPR 120 DEL 13/06/2017, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L. | € 878,40    |                     |
| 7        | Importo fattura sub contraente IDRO GEO Consult  | € 3.660,00  |                     |
| 8        | Oneri aggiuntivi scioglimento contratto  | € 183,00    |                     |
| 8        | Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   | € 55.062,42 | € 55.062,42         |
|          | <b>Importo complessivo lavori di completamento</b>   |             | <b>€ 169.661,32</b> |
|          | Importo liquidato Certificato 1Bis Stato di consistenza  |             | € 40.299,27         |
| <b>C</b> | <b>Economie</b>  |             |                     |
| 1        | Economie su ribasso d'asta progetto perizia IVA compresa   |             | € 27.039,42         |
| 2        | Economie su ribasso d'asta a seguito risoluzione IVA compresa  |             | € 10.068,25         |
| 3        | Economie su ribasso perizia di variante IVA compresa   |             | € 2.931,73          |
|          | <b>Importo complessivo</b>   |             | <b>€ 250.000,00</b> |

- **VISTO** l'atto di sottomissione Rep. n. 6280 del 02/02/2023, registrato a Caltanissetta il 14/02/2023 al n. 158 serie 3, che ha comportato un maggiore importo contrattuale netto di € 4.457,11 compresi oneri sulla sicurezza;
- **VISTO** il D.D.G. n. **244/2023** del 17/02/2023 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T, **ha approvato il contratto di appalto Rep. 6278 del 18/01/2023** stipulato tra l'Ing. Duilio Alongi n.q. di Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Caltanissetta, giusta nomina con D.D.G. 772/2022 del 14/06/2022, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il Legale Rappresentante dell'impresa MESSINA COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Mussomeli (CL) in Via Palermo n. 140/bis P.IVA omossis, per l'importo complessivo di € 110.141,79 al netto del ribasso d'asta del 18,2323 %, compresi oneri per la sicurezza pari a € 10.743,75 al netto dell'IVA al 22%, Cod. Caronte SI\_1\_31294;
- **VISTO** il certificato di ultimazione dei lavori del 07/02/2023 dal quale si evince che gli sono stati ultimati in tempo utile il 03/02/2023;
- **CONSIDERATO** che nel quadro economico di perizia è stata prevista tra le somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce " Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016 la somma complessiva di **€ 20.092,66**;
- **VISTA** l'autorizzazione prot.n.109716 del 02/08/2022 ad effettuare l'attività di vigilanza in

cantiere connessa alla Direzione dei lavori in argomento;

- **CONSIDERATO** che con D.R.S. n.2271 del 15/12/2022 sono stati liquidati e pagati i rimborsi spese per missioni effettuate nel periodo da Agosto 2022 a Novembre 2022 ai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, della somma complessiva di € **6.288,14**;
- **VISTA** la documentazione a supporto della richiesta di pagamento avanzata con nota n.69392 del 17/05/2023, relativa all'attività di vigilanza in cantiere ai sensi del comma 11 art.23 D.Lgs 50/2016" la somma complessiva di € 13.801,88 compresi oneri riflessi;
- **VISTA** la regolarità della documentazione a supporto delle richieste di rimborso spese per missioni effettuate nel periodo da Novembre 2022 a Febbraio 2023 dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, in argomento per l'esecuzione dei lavori sopracitati, il cui ammontare è pari alla somma complessiva di € **3.561,00**, come da prospetto sinottico di seguito riportato:

**Oggetto:** Rimborso spese per missioni relative alla vigilanza in cantiere periodo da Novembre 2022 a Febbraio 2023, nell'ambito dei lavori occorrenti alla realizzazione degli "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del Torrente Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL) CUP: G37H21037780002 – CIG: 931906715F.

| DIPENDENTE             | NOVEMBRE 2022 | DICEMBRE 2023 | GENNAIO 2023 | FEBBRAIO 2023 | TOTALE     |
|------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|------------|
| F.D. CARRUBA FRANCESCO | € 223,83      | € 111,00      |              |               | € 334,83   |
| F.D. DI NATALI LUIGI   | € 114,90      | € 304,58      | € 540,75     | € 354,80      | € 1.315,03 |
| F.D. SBERNA AURELIO    |               | € 225,96      | € 628,60     | € 218,14      | € 1.072,70 |
| F.D. VULLO GIANFRANCO  |               | € 279,48      | € 372,64     | € 186,32      | € 838,44   |
|                        |               |               |              |               | € 3.561,00 |

- **VISTO** il prospetto sinottico ai sensi dell'art.23 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 redatto dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento e dal Direttore dei Lavori F.D. Geom. Luigi Di Natali, datato 19/05/2023, che riporta le spettanze dell'Ufficio di Direzione dei Lavori e del Coordinatore della sicurezza per Vigilanza in cantiere nel periodo compreso tra Agosto 2022 e Febbraio 2023 dell'importo complessivo € **10.240,88** compresi oneri riflessi;

Prospetto per il pagamento dell'attività di vigilanza in cantiere (art.23 D.Lgs. 50/2016 )

| Qualifica  | Cognome nome                 | Tariffa oraria | ORE           | Importo Lordo     | tesoro          | Imp. IRPEF        | IRPEF             | Totale Netto      |
|------------|------------------------------|----------------|---------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|            |                              |                |               |                   | 8,80%           |                   | 41%               |                   |
| D.L.       | F.D. Geom. Luigi Di Natali   | 25,22          | 154,00        | € 3.883,88        | € 341,78        | € 3.542,10        | € 1.452,26        | € 2.089,84        |
| Dir. Oper. | F.D. Geom. Aurelio Sberna    | 25,22          | 105,00        | € 2.648,10        | € 233,03        | € 2.415,07        | € 990,18          | € 1.424,89        |
| Isp. Cant. | F.D. Geom. Salvatore Contino | 25,22          | 20,00         | € 504,40          | € 44,39         | € 460,01          | € 188,60          | € 271,41          |
| Isp. Cant. | F.D. Geom. Francesco Carruba | 25,22          | 10,00         | € 252,20          | € 22,19         | € 230,01          | € 94,30           | € 135,71          |
| CSE        | F.D. Geom. Gianfranco Vullo  | 25,22          | 17,00         | € 428,74          | € 37,73         | € 391,01          | € 160,31          | € 230,70          |
|            |                              |                | <b>Totale</b> | <b>€ 7.717,32</b> | <b>€ 679,12</b> | <b>€ 7.038,20</b> | <b>€ 2.885,65</b> | <b>€ 4.152,55</b> |

FABBISOGNO RIEPILOGATIVO DI SPESA

|                                 |   |        |            |                    |
|---------------------------------|---|--------|------------|--------------------|
| A                               | IRAP  | 8,50%  | € 7.717,32 | € 655,97           |
|                                 | TESORO  | 24,20% | € 7.717,32 | € 1.867,59         |
|                                 | TOTALE RITENUTA A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE |        |            | € 2.523,56         |
| B                               | NETTO DA PAGARE                               |        |            | € 4.152,55         |
|                                 | CONTRIBUTO TESORO                             |        |            | € 679,12           |
|                                 | IRPEF   |        |            | € 2.885,65         |
|                                 | TOTALE  |        |            | € 7.717,32         |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO A + B</b> |   |        |            | <b>€ 10.240,88</b> |



- **CONSIDERATO** che l'importo di € 6.288,14 liquidato e pagato con D.R.S. n.2271 del 15/12/2022 e l'importo complessivo da liquidare di € 13.801,88, per il pagamento del rimborso spese delle missioni e dell'attività di vigilanza in cantiere , ammonta complessivamente a € 20.090,02, rientra tra le somme previste nel quadro tecnico economico sopra indicato;
- **VISTA** la nota dell'Ufficio di Ragioneria prot. 110172 del 09/08/2023, con la quale si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria sul Cap. 684176 impegno n. 18-2023-1105-2023-C assunto con D.D.G 1105/2022 del 01/08/2022;
- **VISTA** la Determina di liquidazione per il rimborso spese delle missioni e delle spettanze relative alle attività di vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, nell'ambito dei lavori in argomento **Rep. D.A. n. 483/2023 del 10/08/2023;**
- **CONSIDERATO** che nel quadro tecnico economico della perizia di variante e suppletiva ed assestamento del 01/02/2023, riportato nella Determina di cui al punto precedente, tra le somme a disposizione, non è stata inserita la voce: *"Importo per spese legali, deposito decreto ingiuntivo, registrazioni e notifiche, giusta comunicazione a mezzo PEC del 16/12/2022 Avv. Pietro Stimolo"*, **pur rimanendo invariato l'importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 55.062,42;**
- **VISTO** il quadro tecnico economico della perizia di variante e suppletiva ed assestamento del 01/02/2023 corretto come di seguito riportato:

| QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA |  |             |              |
|----------------------------------|--|-------------|--------------|
| <b>A</b>                         | <b>Importo totale dei lavori</b>   |             | € 139.165,42 |
| 1                                | A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta  |             | € 4.423,67   |
| 2                                | Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  |             | € 134.741,75 |
| 3                                | A dedurre il ribasso d'asta 18,2323%   |             | -€ 24.566,52 |
| 4                                | Lavori al netto del ribasso d'asta   |             | € 110.175,23 |
| 5                                | Oneri sicurezza inclusi nei lavori   |             | € 4.423,67   |
| 6                                | Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri per la sicurezza   |             | € 114.598,90 |
| <b>B</b>                         | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>  |             |              |
| 1                                | I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori   | € 25.211,76 |              |
| 2                                | Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016  | € 2.961,60  |              |
| 3                                | Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016   | € 20.092,66 |              |
| 4                                | Contributo ANAC  | € 225,00    |              |
| 5                                | Spese riproduzione progetto e beni strumentali (Art.23, comma 11 bis D.Lgs 50/2016)  | € 350,00    |              |
| 6                                | Oneri per analisi eseguite su campioni di terreno ai sensi del DPR 120 DEL 13/06/2017, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L. | € 878,40    |              |
| 7                                | Importo fattura sub contraente IDRO GEO Consult  | € 3.660,00  |              |
| 8                                | Importo per spese legali, deposito decreto ingiuntivo, registrazioni e notifiche, giusta comunicazione a mezzo PEC del 16/12/2022 Avv. Pietro Stimolo  | € 1.500,00  |              |

|          |   |             |                     |
|----------|---|-------------|---------------------|
| 9        | Oneri aggiuntivi scioglimento contratto                       | € 183,00    |                     |
| 10       | Totale somme a disposizione dell'Amministrazione              | € 55.062,42 | € 55.062,42         |
|          | <b>Importo complessivo lavori di completamento</b>            |             | <b>€ 169.661,32</b> |
|          | Importo liquidato Certificato 1Bis Stato di consistenza       |             | € 40.299,27         |
| <b>C</b> | <b>Economie</b>   |             |                     |
| 1        | Economie su ribasso d'asta progetto perizia IVA compresa      |             | € 27.039,42         |
| 2        | Economie su ribasso d'asta a seguito risoluzione IVA compresa |             | € 10.068,25         |
| 3        | Economie su ribasso perizia di variante IVA compresa          |             | € 2.931,73          |
|          | <b>Importo complessivo</b>                                    |             | <b>€ 250.000,00</b> |

- **RITENUTO**, pertanto, di procedere all'annullamento della Determina di liquidazione **Rep. D.A. n. 483/2023 del 10/08/2023** ed alla correzione del QTE di cui al punto precedente;
- **VISTO** l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 1° luglio 2021;

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

#### PROPONE DI DETERMINARE

- **di** richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- **di** annullare la **Proposta di Determina di liquidazione** per il rimborso spese delle missioni e delle spettanze relative alle attività di vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, nell'ambito dei lavori in argomento **Rep. D.A. n. 483/2023 del 10/08/2023**;
- **di** potersi liquidare la somma complessiva di € 13.801,88 sull'impegno n.18-2023- 1105-2023-C con imputazione sul capitolo 684176 - Codice: U.2.02.01.09.014 - Cod.Caronte: SI\_1\_31294, riguardanti il pagamento del rimborso spese delle missioni e delle spettanze relative alle attività di vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, nell'ambito "Progetto esecutivo per "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)". CUP: G37H21037780002 - CIG: 931906715F -;
- **di** assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale.

f.to *Il Responsabile del Procedimento*  
*F.D.G geom. Patrizia Ragusa*

#### APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE

**Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta**

- **VISTO** il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito allo scrivente Ing. Duilio Alongi, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;
- **VISTA** la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l'emanazione del bando per

la nomina dell'Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Reg.le del Genio Civile, assume la funzione al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Ufficio;

- **VISTA** la nota del settore Ragioneria di questo Ufficio, prot.n.110172 del 09/08/23 , con la quale si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria sul capitolo n. 684176 impegno n. 18-2023-1105-2023-C assunto con D.D.G 1105/2022 del 01/08/2022;
- **VISTO** la proposta formulata dal Rup F.D. Geom. Patrizia Ragusa ;
- **PRESO ATTO** e fatta propria la proposta formulata dal Rup F.D. Geom. Patrizia Ragusa per l'adozione della presente Determinazione;
- **VISTA** la nota sopra richiamata dal settore Ragioneria di quest'Ufficio, che ha attestato la regolarità contabile ed il parere positivo alla liquidazione;
- **DARE ATTO** ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell'art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

### ADOTTA

- la superiore proposta di Determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: **Proposta di determina liquidazione** per il rimborso spese delle missioni e delle spettanze relative alle attività di vigilanza in cantiere effettuata dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori e dal Coordinatore della sicurezza, nell'ambito "Progetto esecutivo per "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei Torrenti Grilluzzo e Giarracco in ambito del territorio comunale di Gela e Niscemi (CL)".CUP: G37H21037780002 - CIG: 931906715F -Cod. Caronte SI\_1\_31294;

**Caltanissetta 28/08/2023**



f.to

**Il Dirigente Generale**  
Ingegnere Capo ad interim  
duilio.Alongi